
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA, matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência de 
Material e Patrimônio e, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS.
Determinar o prazo de 15(quinze)dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidência da Comissão.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 270337

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 009 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/15171, de 
11/01/2018 que dispõe sobre a Comissão de Inventário.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Inventário com o objetivo de realizar a contagem física dos Bens 
Móveis Permanentes existentes no IGEPREV.
II – DESIGNAR como membros os servidores: André Arcanjo 
Seixas da Silva, matrícula funcional nº. 54193934/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, sendo este 
o presidente da Comissão, Paulo Roberto Craveiro Gonçalves, 
matrícula funcional nº. 5918857/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e José Mauricio Vieira Barata Junior, 
matrícula funcional nº. 5888375/4, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças.
III – Esta Portaria produzirá seus efeitos, até o dia 31 de Janeiro 
de 2019 a contar de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 270475

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/9756, de 09/01/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Maria de Nazaré Rodrigues de Souza, 
Id Funcional nº 8086095/1, ocupante da função de Secretária de 
Diretoria, lotada na Procuradoria Jurídica, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 1.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (Quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 270208

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 008 DE 17 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/547142, de 21/12/2017;

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

26/01, 02/02, 
16/02, 09/03, 
23/03, 06/04, 
20/04, 04/05, 

18/05, 30/05, 15/06 
e 29/06/2018.

12  (doze) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social

19/01, 09/02, 
23/02, 02/03, 
16/03, 29/03, 
13/04, 27/04, 

11/05, 25/05, 08/06 
e 22/06/2018.

12 (doze) meias 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 270479
Portaria nº 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/547142, de 21/12/2017;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, nos dias 26/01, 09/02, 29/03, 13/04, 
11/05, 25/05 e 13/06/2018, a fi m de transportar os servidores, 
que realizarão atendimento no pólo IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 7 (sete) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de 
Janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 270477

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 007 DE 17 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Fevereiro/2018 ao servidor deste Órgão, conforme segue abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
57198174 TAISUKE NOGUCHI 2016/2017 27/02/2018 a 28/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral.

Protocolo: 270336

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 005  DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 
2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 248/2017 de 10/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.506 de 28/11/2017.
CONSIDERANDO o memorando nº. 631/2016 – DDPEG/DG, de 
03/08//2016.

RESOLVE:
I- REVOGAR a contar de 01/01/2018, a PORTARIA nº. 074/2015 
de 03/02/2015, publicada no DOE nº. 32823 de 05/03/2015, 
que designou a servidora LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, 
matrícula nº.  5453437, para responder pela Coordenação de 
Pós Graduação - CPÓS desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará, como substituta eventual, durante a ausência e 
impedimento da titular.
II- DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº. 54187779, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças - Pedagogia, para responder 
pela Coordenação de Pós Graduação - CPÓS desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará, como substituta 
eventual, durante a ausência e impedimento da titular até a 
ulterior deliberação, a contar de 01/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DENISE ALVES MENDES
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 270299

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001499, de 12 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAYANNE CAVALCANTE CORDEIRO PEREIRA.
CPF: 761.583.302-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.

Portaria nº 2018330001502, de 12 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA INES GUIMARAES SALGADO.
CPF: 528.236.527-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Portaria nº 2018330001506, de 12 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NAIZA MELO DA SILVA SARAIVA.
CPF: 028.025.022-39.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 10MT JOYE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$47.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$35.133,90.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ISAIAS LICAR SARAIVA CNH: 5437743029

Portaria nº 2018330001521, de 16 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDRÉ FERREIRA GOMES.
CPF: 482.169.762-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
IRENE ALVES FERREIRA CNH: 509883218
MARCIA DANIELA FERREIRA GOMES CNH: 5846908924

Portaria nº 2018330001524, de 16 de janeiro de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.


